
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Annullamento in autotutela ai sensi dell’articolo 21 nonies della L. 7 agosto 1990, n. 241  
della Determinazione dirigenziale  num. 273 del 13.06.2024 - Determinazione dirigenziale   
num.276 del 13.06.2024 - Determinazione dirigenziale  num. 284 del 19.06.2024.

 
Premesso che:
 L’articolo 113 del D.lgs .50 del 18 aprile 2016 stabilisce che le Amministrazioni aggiudicatrici 

destinano, ad un apposito fondo, risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate 
sull’importo dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti delle stesse e che, ai sensi del comma 3, l’80% del fondo è ripartito, per ciascuna opera 
o lavoro, servizio e fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche indicate al comma 2 del medesimo articolo, nonché tra i loro collaboratori;

 l’articolo 8, comma 5, del DL 13/2023, convertito dalla legge n. 41/2023,  ha introdotto la facoltà 
per le aziende del Servizio Sanitario Nazionale, per gli anni dal 2023 al 2026, di prevedere nei 
propri regolamenti la possibilità di erogare l'incentivo di cui all'art.113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nelle progettualità 
PNRR/PNC, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 
2017 n.75;

Dato Atto che:
 Con Determinazioni Dirigenziali, num. 273 e 276 del 13 giugno 2024, sono state approvate le 

ripartizioni del fondo delle risorse finanziarie degli incentivi per funzioni tecniche di cui l’articolo 
113 del D.Lgs 50/2016 e il relativo accredito al personale della Struttura di riferimento, relative alle 
funzioni svolte in merito all’appalto integrato per l’affidamento della progettazione definitiva, 
esecutiva e della esecuzione dei lavori per l’adeguamento sismico del Padiglione Santobono presso 
il P.O Santobono di cui la delibera num.185 del 20/03/2023;

 Con determinazione dirigenziale n. 284 del 19 giugno 2024 sono state approvate le ripartizioni del 
fondo delle risorse finanziarie degli incentivi per funzioni tecniche di cui l’articolo 113 del D.Lgs 
50/2016 e il relativo accredito al personale della Struttura di riferimento, relative alle funzioni 
svolte in merito all’appalto integrato per l’affidamento della Progettazione definitiva, esecutiva e 
della esecuzione dei lavori per l’adeguamento sismico del Padiglione Torre, del ponte di 
collegamento e di locali tecnici vari presso il PO Santobono.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art23-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art23-com2


Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:
 In esito ad attenta analisi, per motivi di opportunità procedimentale si ritiene di dover procedere 

all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 7 agosto 1990, n.241, dei 
seguenti atti:
a) Determinazione dirigenziale num. 273 del 13.06.2024;
b) Determinazione dirigenziale num. 276 del 13.06.2024;
c) Determinazione dirigenziale num. 284 del 19.06.2024.

Visto:
 il “Regolamento Aziendale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50 del 18 

aprile 2016”, approvato con Delibera n. 274/2018;
 L’articolo 21 nonies della L.7 agosto 1990, n.241;

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

                    Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati:

1. Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 7 agosto 1990, n.241, per motivi 
di opportunità procedimentale, i seguenti atti:

a. Determinazione dirigenziale num. 273 del 13.06.2024;
b. Determinazione dirigenziale num. 276 del 13.06.2024:
c. Determinazione dirigenziale num. 284 del 19.06.2024.

2. Di trasmettere il presente atto all’ U.O.C G.E. F e alla U.O.C Gestione Risorse Umane per gli
adempimenti conseguenziali di competenza.

  Il Direttore
                                                                       Ing. Gennaro Sirico

(F.to Digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 414 del 01 ottobre 2024
		2024-10-01T15:46:04+0200
	Gennaro Sirico


		2024-10-01T15:48:21+0200
	Giuseppe Rocco




